referentes a verbas rescisórias, 13º salário, Férias e 1/3 de Férias aplicando o recurso de 

acordo com as orientações elencadas no Termo de Colaboração e na Legislação Vigente. 

RECURSOS RECEBIDOS PELA OSC 

Os recursos recebidos para execução da parceria no período de 09/02/2023 a 08/02/2024 

totalizou uma receita de R$ 2.340.936,52 ( Dois milhoes trezentos e quarenta mil 

novecentos e trinta e seis reais e cinquenta e dois centavos). Conforme Quadro 

Demonstrativo abaixo e  dados dos extratos da conta corrente contidos no Anexo IV. 

*   Cabe ressaltar que o período de abrangência deste relatório é de 12 meses, correspondendo 

a 12 parcelas a serem recebidas, contudo em detrimento ao crédito da 13ª parcela ter sido 

efetivada dentro da vigência deste Relatório, foi necessária a inclusão do valor da 13ª parcela 

como créditos recebidos no período para o fechamento financeiro.   

*  A diferença de R$ 7.328,24 (Sete mil trezentos e vinte e oito reais e vinte e quatro 

centavos) apontada na planilha acima, refere-se ao ajuste no valor referencial da per capta 

ocorrida no mês de fevereiro de 2024. Ocorre que o crédito referente a 13ª parcela ocorreu no 

dia 01/02/2024 e a assinatura do 1º Temo Aditivo/2024 no dia 09/02/2024, de modo que a

[...]

Fev/24  R$              -     R$          1.351,41    R$          1.351,41 

TOTAL    R$               20.364,11   R$               19.924,98  

* Conforme detalhamento no Quadro acima, a Instituição recebeu tarifas de IOF/ IR no valor 

total de R$ 439,13 (Quatrocentos e trinta e nove reais e treze centavos), contudo, o 

ressarcimento deste valor foi realizado no dia 26/05/2023, conforme extrato bancário. 

QUADRO DEMONSTRATIVO DE REEMBOLSOS 

Conforme detalhamento no Quadro abaixo, a Instituição realizou as devoluções na conta da 

parceria no valor de R$ 3.449,30 (Três mil quatrocentos e quarenta e nove reais e trinta 

centavos). 

CRÉDITOS A SEREM REEMBOLSADOS 

Conforme detalhamento no Quadro abaixo, a OSC já solicitou junto ao Banco de Brasília o 

pedido de estorno no valor de R$ 45,60 ( Quarenta e cinco reais e sessenta centavos), tendo

[...]

1.23 Encargos    R$ 203.206,81 

1.24 Benefícios    R$ 17.429,00 

1.25 Provisão    R$ 132.573,45 

Subtotal    R$ 353.209,26  

Total executado  R$ 1.249.043,08 

RECURSOS HUMANOS 

No período foram gastos com a Meta 0.1- Recursos Humanos o total de R$ 1.249.043,08 ( Um 

milhão duzentos e quarenta e nove mil quarenta e três reais e oito centavos), conforme 

descrição na Planilha abaixo.   

Cabe salienta que no perdido de abrangência deste Relatório a OSC manteve o quantitativo de 

profissionais em conformidade com as Diretrizes pedagógicas e o Plano de Trabalho. Quanto

[...]

2.15 Colchonetes  R$         7.958,30 

2.16 Livros infantis  R$          3.236,16 

Total Executado:  R$       547.943,60  

CONSUMO E MATERIAL DIDÁTICO PEDAGÓGICO 

No período compreendido de abrangência deste relatório, a OSC utilizou um valor de R$  

547.943,60 ( Quinhentos e quarenta e sete mil novecentos e quarenta e três reais e 

sessenta centavos) relativos a despesas ligadas a Meta 02, conforme descrição na Planilha 

abaixo. Anexo V- Fotos comprobatórios das compras e serviços realizados no período.  

Meta 03 – Serviços de Terceiros 

Meta Descrição da despesa

[...]

3.11 Plano Odontológico/ Seguro de Vida / PATF  R$  44.944,20 

Total executado R$  

R$ 201.531,58 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

No período compreendido entre os meses de fevereiro/2023 a fevereiro/2024, a OSC utilizou 

um valor de R$ 201.531,58 ( Duzentos e um mil quinhentos e trinta e um reais e cinquenta 

e oito centavos) relativos a despesas com Serviços de Terceiros (Meta 03), conforme 

descrição na Planilha abaixo. Anexo V- Fotos comprobatórios das compras e serviços 

realizados no período.  

PLANILHA DE EXECUTADO NO EXERCÍCIO